<sup>4</sup> *In ad Rm 763* (citiamo secondo l'edizione: *Super Epistolas S. Pauli Lectura*, I e II, cura P.R. CAI, 8<sup>a</sup> ed., Marietti, Romæ 1953): «Tria ponit in Deo pertinentia ad sanctos, videlicet electionem (dilectionem) per quam intelligitur prædestinatio, et electio Dei, quæ quidem realiter sunt idem in Deo, sed differunt in ratione. Nam ipsa Dei dilectio dicitur secundum quod vult bonum alicui absolute; electio autem dicitur secundum quod per bonum quod alicui vult, eum alteri præfert; prædestinatio autem est secundum quod hominem dirigit in id bonum quod ei vult, diligendo et eligendo»; in questo testo sorprende il fatto che, considerando il contesto, c'è un primo accenno alla *electio*: ma dovrebbe essere una *dilectio*.

<sup>5</sup> Cfr. *S.Th.* I-II, q. 110, a. 1.

<sup>6</sup> *In ad Rm 763*: «Electio autem et dilectio aliter ordinantur in Deo et in homine. In homine enim electio præcedit dilectionem, voluntas enim hominis movetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat, ratione cuius ipsam præelegit alteri et præelectæ suum amorem impedit. Sed voluntas Dei est causa omnis boni quod est in creatura et ideo bonum per quod una creatura præfertur alteri per modum electionis, consequitur voluntatem Dei, quæ est de bono illius, quæ pertinet ad rationem dilectionis. Unde non propter aliquod bonum quod in homine eligat Deus eum diligit, sed potius eo quod ipsum diligit, præfert eum aliis eligendo»; cfr. *S.Th.* I, q. 23, a. 4, c; è chiaro che questo modo di distinguere qualcosa in Dio e nelle creature risulta necessario solamente al nostro modo umano di capire la realtà; in Dio non ci sono divisioni né successioni nel suo operare; cfr. *In ad Ef 32*; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *Prædestination*, en *DTC*, 12, col. 294; IDEM, *Le prædestination*, cit., pp. 93; 228 e ss.; J.H. NICOLAS, *Les profondeurs de la grâce*, Beauchesne, Paris 1966, p. 33.

Inoltre, proprio come l'amore appartiene alla predestinazione, così l'odio a cui si fa riferimento in Rm 9, 13, fa parte della riprovazione con cui Dio condanna i peccatori, e che è eterna. Entrambe fanno parte del disegno provvidente di Dio. Il fatto che gli uomini sono destinati dalla Provvidenza divina alla vita eterna, implica la sua volontà di dare la grazia e la gloria; mentre nella riprovazione, suppone la possibilità che qualcuno si renda colpevole, e perciò, venga applicata la pena della dannazione<sup>7</sup>.

Nel considerare una successiva parte del commento, si può affermare che l'elezione divina significa che Dio *spontanea voluntate*, pre-sceglie o preferisce alcuni, non perché essi sono già santi, ma affinché lo diventino<sup>8</sup>.